D'ailleurs, c'est la .condition humaine de beaucoup supporter et 
souffrir. L'organisation d'une vie sans dpuleur et toute de joie n'est 
pas plus au pouvoir de l'homme que l'abrogation des desseins de 
son divin Fondateur, dont 1a volonté a été de laisser subsister tou
jours les conséquences du péché originel. Il convient donc de ne 
pas altendre ici-bas la cessation de la douleur, ·de fortifier son âme 
pour la .suppor.ter et d'en user avec l'espéra.:nce certaine des plus 
grands biens. Ce n'est pas aux richesses et aux aises de la vie, ce 
n'est pas aux honneurs et à la puissance, mais à la patience et aux 
larmes, au zèle de la justice et à la pureté du cœur que le Christ a 
promis ht béatitude éternelle du ciel. 

Par là, on voit aisément ce qu'il faut attendre ·en fin de compte 
de l'erreoT et de l'orgueil de ceux qui méprisent l'autorité du 
Rédempteur, placent l'homme au sommet âe tout et déclarent que 
la 11ature humaine doit dominer absolument tout; toutefois, ils sont 
incapables d'atteindre à cette domination et même de la définir. 
Le règne de Jésus-Christ tire de la charité divine sa puissance et sa 
forme .. Aimer saintement et dans l'ordr.e, telle' est sa base et tel 
est son sommet. De là découle nécessairement po·ur l'homme l'obli· 
gation de remplir inviolablement ses devoirs, de ne léser en rien 
les droits d'autrui, d'estimer les choses humaines au-dessous des 
chose~ célestes, de préférer l'amour de Dieu à tout le reste. Mais 
cette domination de l'homme qui repousse ouvertement le Christ 
ou n1glige de le connaitre s'appuie toute sur l'amour de soi, elle 
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devotionum nescia. Imperet quidem homo, per Jesum Christum 
li cet: sed eo, quo solo potest, pacto ut primum omnium serviat 
Deo, ejusque ab lege normam religiose petat disc,plinamque 

,vivendi. 
Legem vero Christi dicimus non solum prœcepta morum natu· 

ralia, aut ea quœ accepere antiqui divinitus, quœ ulique Jesus 
Christus ornnia perfecit et ad summum adduxit declarando 1 

interpretando, sanciendo: verum etiam doctrinamejusreliquam, 
et omnes nominatim ab eo res institutas. Quarum profecto rerum 
caput est Ecclesiœ: immo ullœne res numerantur Christo auc
tore institutœ. quas non illa cumula te complectatur et contineat? 
Porro Ecclesiœ ministerio, prœdarissime ab se fundatœ, peren
nare rnunus, assignatum sibi a Patre voluit: cumqt1e ex una 
parte prœsidia sa[utis humanœ in eam omnia contulisset ex 
altera gravissime sanxit, ei ut homines perinde subessent ac 
sibimetipsi, eamdemque studiose et in 01nni vita sequerentur 
ducem : qui vos audit, me audit: et qui vos spe1·nit, me spernit ( 1 ). 
Quocirca omnino pelenda ab Ecclesia lex Christi est: ideoque 
via homini Christus, via item Ecclesia: ille perse et natm·a sua; 
hœc, mandata munere et communicatione potesta1is. Ob eam rem 
quicumque ad salutem contendere seorsum ab Ecclesia velint, 
falluntur errore vire, frustraque contendunt. 

Quœ autem privatorum hominurn, eadem fere est causa irnpe
riorum: hœc enirn ipsa in exitus perniciosos incurrere necesse 
est si digrediantnr de via. Humanœ procreator idemque redemptor 
naturœ, Filius Dei, rex et dominos est orbis terrarum, potesta
ternque summarn in homines obtinet cum singulos, tum jure 
sociatos. [)edit ei potestatem, et honorem, et regnum: et omnes 
populi, tribus et linguœ ipsi servient (2). Ego autem constitutus 
sum rex ab eo ..... [)abo i'ibi gentes hœreditatem tuam, et pos
sessionem tuam terminos te1·rœ (3). Debet ergo in convictu humano 
et societate lex valere Christi, ita ut non privatœ tantum ea sit, 
sed et publicae dux et magistra vitœ. Quoniamque id ita est pro
visum et constitutum divinitus, nec repugnare quisquam impune 
potest, idcirco male consulitur rei publicœ ubicumque instituta 
christiana non eo, quo debent, habeantur loco. Amoto Jern, des
tituilur sibi huma na ratio, maxima orbata prœsidio et lumine: 
tum ipsa facile obscuratur notio causre, quœ causa, Deo auctore, 
genuit communem societatem, quœque in hor, consistit rna.xime 
ut civili conjunctione, adjutrice, consequantur cives nalurale 

(1) Luc. x, 16. 
(1) Dan. vn, H,. 
(3) Ps. 11, 
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est dépourvue de charité, elle ignore le dévouement. Que l'homme 
commande par Jésus-Christ, c'est légitime; mais à cette conditio!l 
seulement qu'il serve Dieu avant tout et qu'il demande scrupuleu
sement à sa loi la règle et la conduite de sa vie. 

Or, par la loi du Christ, nous entendons non seulement les pré
ceptes de la morale naturelle, ou ceux. dont les anciens reçurent la 
révélation et que Jésus-Christ a portés au plus haut def,ré de per
fection par ses déclarations, par ses interprétations, par ses sanl.'.
tions, mais encore le reste de sa doctrine et chacune de ses institu· 
tions. 

La première de toutes est assurément l'Eglise: même .peut-on 
citer des institutions que n'embrasse et ne contienne pleiuemeu« 
l'Eglise? 

Par le ministère de cette Eglise, si glorieusement fondée par lui~ 
il a voulu perpétuer la mission qu'il avait reçue lui-même de son 
Père; et, d'une part, ayant mis en elle tous les moyens de salut 
vour l'humanité, d'autre part il enjoignit très formP.llement aux 
hommes d'obéir à son Eglise comme à lui-même et de la prendre 
soigneusement pour guide dans toute leur vie. Ctilui qui vous eco1itr:. 
m'écoute, et celui qui vous méprise me méprise. (Luc. x, 16.) Donc c'ei:t 
uniquement à l'Eglise qu'il faut demander la loi du Christ: et, par 
com1équent, si pour l'homme Je Christ est la voie, l'Eglise l'eRt· 
aussi, l'un par lui-même et par sa nature, l'autre par délégation et 
par communication de pouvoir. Par conséquent, tous ceux qui 
veulent arriver au salut en dehors de l'Eglise se trompent de route 
et font de vains efforts. 

Ce qui est vrai pour les individus l'est presque autant pour les 
nations: elles aussi courent forcément à leur perte en s'écartant 
de la voie. 

Créateur et à la fois Rédempteur de la nature humaine, le Fils de 
Dieu est le roi et Je maître de l'univers; il po~sède une souveraine 
puissance sur les hommes, soit comme individus, soit comme 
société. Il lui a donné la puissance, et l'honneul+, et la royaute; et tous les 
peuples, toutes les tribus, toutes les langues lui obeiront. (Dan. vn, 1'i.) J'ai 
été, par ltti, etabli roi ..... Je te donnerai les nations pour ton héritage et 
les limites de la terre pour ton domaine. (Ps. u.) 

La loi du Christ, dans les centres humains et dans la société, 
doit donc être flll trlle faveur qu'elle soit la règle rnaîtrerse de la 
vie privée et de la vie publique. 

En vertu de ce gouvernement et de ce plan divin~ que personne 
ne peut répudier impunément, il sied mal à l'intérét public de ne 
pas assigner partout aux institutions chrétiennes la place qu'elles 
méritent. Ecartez Usus-Christ, la raison humaine se trouve réduite 
à sa faiblesse, privée de son plus grand appui et de sa plus grande 
lumière. Alors s'obscurcit facilement la notion de la cause qui, 
par l'œuvre de Dieu, a engendré la société universelle et qui porte 
rtout que ses membres, à l'aide du lien social, doivent poursuivre 
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lbonum sed prorsus summo Hli, quod supra naturam est, perfec-· 
tissimoque et perpetuo bono convenienter. Occupatis rerum 
confusione mentibus, ingrediuntur itinere deyjo tam qui parent, 
quarn qui imperant: abest enim qood tuto sequantur, et in quo 
consistant. 

Quo pacto miserum et calamitosum aberrare de via, simillime 
deserere veritatem. Prima autem et absoluta et essentialis veritas 
Christus est, utpote Verbum Dei, consubstanliale et coœternum 
Patri, unum ipse el Pater. Ego sum via, et veritas. Itaque, si 
verum quœritur, pareat primum omnium Jesu Christo, in 
ejusque magisterio secura conquiescat humana ratio, propterea 
quod Christi voce loquitur ipsa veritas. 

Innumerabilia genera sunt, in quibus humani facultas ingenii, 
velot in uberrirno campo et quidem suo, investigando contem
plandoque libere excurrat, idgne .non solum concedente sed 
plane postulante natura. Illud nefas et contra naturam contineri 
rnentem nolle finibus suis, abjectâque modestia debita, Christi 
docentis aspernari auctoritatem. Doctrina ea, unde nostra 
omnium pendet salus, fere de Deo est rebusque divinissimis: 
neque sapientia hominis cujusquam peperit eam, sed Filius Dei 
ioso ab Palre suo totam hausit atque accepit: l'erba qux dedisti 
mihi, dedi eis ( 1 ). ldcirco plura necessario complectitur, non quœ 
rationi dissentiant, id enim fLeri nullo pacto potest, sed quorum 
al!.itudinern cogitatione assequi non magis possumus, quam 
comprehendere qu.alis est .in se, Deum. At enirn si tam -multœ 
res existunt occultœ et a natura ipsa involutœ, quas nulla queat 
humana explicare sollertia, de quibus tarnen nemo sanus dubi
tare ausit, erit quidem libertate perverse uLentium non ea per
ferre quœ supra universam oaturam longe sont posita, quod per
cipere qualia sint non licet. Nolle dogmata hue plane recidit, 
christianarn r.eligionem nullarn esse velle. Porro flectenda mens 
demisse et obnoxie in obsequium -Christi, usque odeo, ut ejus 
numine imperioque velot captiva ;teneatnr: In captivitatem redi
gentes omnem intellectum in ohsequiurn Christi (2). Tale prorsus 
ohsequium est, quod Christus sibi tributum vult; et jure vult, 
Deus ·est enim, proptereaque sicut voluntatis in homine, ita et 
intelligentü:e unus hobet summum :imperium. Serviens autem 
intelligentia Christo domino, nequaqua.m facit .homo servtliter, 
scd maxime convenienter ,tum Tationi, tum nativre excellentire 
sme. Nam voluntate in 'imperiom ,concedit non hominis cujus
piam, sed auctoris sui ac ·principis omnium Dei, cui subjectus